
 

COMUNE DI SILVI 
 

 

 
Ordinanza N. 129 del 03/10/2025  

 

PROPOSTA N.ro 149 dell’ Area Dirigenziale Tecnica Ufficio: Servizio Manutenzioni e Patrimonio 
 
OGGETTO: Emergenza allerta meteo per venti da forti a burrasca diramato con Bollettino 

di valutazione delle criticità del Centro funzionale Abruzzo del 02.10.2025 : 
chiusura di parchi, giardini ed aree verdi pubbliche nella giornata del 
03.10.2025 e del 04.10.2025  

 
 

Sentita la struttura di protezione civile, così come prescritto dall’art.12 del d.lgs. n.1/2018 (Codice della 
Protezione Civile). 

 
Valutato il bollettino di valutazione delle criticità del Centro Funzionale di Monitoraggio della Regione 

Abruzzo diramato in data 02 Ottobre 2025, che prevede per la Regione Abruzzo e, segnatamente, anche 

nel territorio del Comune di Silvi per la giornata di giovedì 02.10.2025 e le successive 18-24 ore che 

“prevede il persistere di venti da forti a burrasca dai quadranti settentrionali, con locali rinforzi di 

burrasca forte, su Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia. Possibili 

mareggiate lungo le coste esposte”. 

 
Considerata la gravità dell’evento previsto, in grado di comportare grave rischio per la pubblica e privata 

incolumità; 

 
Dato atto che il “Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile” approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.29 del 28/03/2023 prevede, al Punto V 1.1 “COC – Struttura e Funzioni”, prime attività 

operative, che il Responsabile Area Manutenzioni - Patrimonio – Suap, “In caso di allerta meteo, in base 

alla vulnerabilità del territorio, individuerà delle aree critiche sulle quali attivare un monitoraggio”; 

 
Vista la previsione particolarmente critica diramata, si ritiene necessario procedere per le giornate di 

venerdì 03.10.2025 e fino alle ore 10:00 di sabato 04.10.2025  alla chiusura di giardini, parchi e aree 

verdi pubbliche ad accesso regolamentato, raccomandando ai cittadini di non frequentare le aree verdi 

liberamente accessibili, atteso che i fenomeni potranno risultare forti e localmente persistenti e 

potrebbero essere accompagnati da intense raffiche di vento. 

 
Visti: 

 
• gli artt. 3 e 6 del d.lgs.n.1/2018 (Codice della della Protezione Civile) che riconosce al Sindaco come 

Autorità territoriale di protezione civile, autonomi poteri di intervento a tutela delle popolazioni 

interessate dall’emergenza, assumendo il coordinamento delle strutture afferenti alla propria 



amministrazione; 

 
• l’art.12 del d.lgs.n.1/2018 (Codice della della Protezione Civile) che definisce le funzioni dei Comune e, al 

comma 5, individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni 

interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la 

competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000 

 
• il TUEL d.lgs.267/2000 artt. 50 e 54 , ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 

nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della 

popolazione; 

 
ORDINA 

 
1. Nella giornata di venerdì 03.10.2025 e fino alle ore 10:00 di sabato 04.10.2025: 

 
a. la chiusura di parchi e giardini ad accesso regolamentato, raccomandando ai cittadini di non 

frequentare le aree verdi liberamente accessibili; 

 
b. ai gestori delle attività economiche concessionari di aree presenti all’interno di giardini/parchi ed aree 

verdi pubbliche liberamente accessibili, di garantire le condizioni di sicurezza delle aree verdi di loro 

pertinenza; 

 
c. di vietare lo svolgimento di attività mercatali e di attività spettacolari, trattenimenti e attrazioni 

allestiti a mezzo di attrezzature mobili in giardini/parchi pubblici ed aree verdi; 

 
d. la divulgazione della presente ordinanza mediante la pubblicazione sull'albo pretorio del Comune di 

Silvi, comunicazione agli organi di informazione, informazione sui mezzi di comunicazione di massa, 

pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune. 

 
           VIETA 

qualunque attività all’aperto nei giardini, parchi e aree verdi pubbliche della Città di Silvi; 

DISPONE CHE 

 

la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sia comunicata: 

- al Prefetto di Teramo, anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla sua 

attuazione; 

-     al Comando di Polizia Municipale fine di predisporre quanto necessario per il controllo e l’esecuzione 

della presente ordinanza ; 

-    al locale Comando dei Carabinieri di Silvi; 

-    agli uffici tecnici comunali; 

 

COMUNICA CHE 

 



contro il presente atto, i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al 

T.A.R. della Regione Abruzzo o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed 

entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell'atto medesimo. 

 
Alla violazione della presente ordinanza si applica l’art.650 del codice penale. 

  
 
 
 
Silvi, lì 03/10/2025 IL SINDACO   
 ANDREA SCORDELLA   
 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 


		2025-10-03T10:47:32+0200
	ANDREA SCORDELLA




